



Pan

Stanisław Karczewski

Marszałek Senatu RP



03980200122335  
RPW/36484/2018 P  
2018-12-17

*Szanowny Panie Marszałku,*

w odpowiedzi na pismo z dnia 27 listopada 2018 r. (sygn. BPS/043-67-1925/18), dotyczące oświadczenia Senatora RP Pana Andrzeja Kobiaka złożonego podczas 67. posiedzenia Senatu RP w dniu 23 listopada 2018 r., w sprawie *usuwania skutków nawałnicy, która przeszła nad Polską z dnia 11 na 12 sierpnia 2017 r. w odniesieniu do regionu Borów Tucholskich* uprzejmie przedstawiam informacje - przygotowane we współpracy z Kujawsko-Pomorskim Urzędem Wojewódzkim - na temat pomocy udzielonej w związku z ww. nawałnicą.

Rząd Rzeczypospolitej Polskiej (RP) niezwłocznie po wystąpieniu wskazanego zdarzenia podjął działania mające na celu udzielenie wsparcia poszkodowanym. Jedną z form pomocy przewidzianej dla rodzin i osób samotnie gospodarujących, które znalazły się w szczególnie trudnej sytuacji w wyniku sierpniowych nawałnic, niepozwalającej na zaspokojenie niezbędnych potrzeb bytowych w oparciu o posiadane własne środki, są zasiłki celowe z pomocy społecznej.

W pierwszej kolejności poszkodowani mogli otrzymać zasiłek w wysokości do 6 tys. zł z przeznaczeniem na najpilniejsze potrzeby, w szczególności na zapewnienie dostępu do wody pitnej, na zakup żywności i leków czy podstawowego sprzętu gospodarstwa domowego oraz na drobne prace remontowe mające na celu przywrócenie możliwości funkcjonowania we własnym mieszkaniu.

W przypadku, gdy ww. forma pomocy była niewystarczająca, ze względu na zakres szkód wyrządzonych żywiołem w prowadzonym gospodarstwie domowym, poszkodowani mogli otrzymać zasiłek celowy z pomocy społecznej na remont budynku lub lokalu mieszkalnego, a nawet na jego odbudowę - w maksymalnej kwocie 200 tys. zł.

Ponadto możliwe było przyznanie zasiłku na remont lub odbudowę budynku gospodarczego służącego zaspokajaniu niezbędnych potrzeb bytowych - w maksymalnej kwocie 100 tys. zł.

Środki na wypłaty zasiłków pochodziły z pozostającej w dyspozycji Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji rezerwy celowej budżetu państwa przeznaczonej na przeciwdziałanie i usuwanie skutków klęsk żywiołowych.

Należy również wskazać na możliwość skorzystania przez poszkodowanych z ułatwień w remontach i odbudowie wynikających z ustawy z dnia 11 sierpnia 2001 r. *o szczególnych zasadach odbudowy, remontów i rozbiórek obiektów budowlanych zniszczonych lub uszkodzonych w wyniku działania żywiołu* (Dz.U. z 2018 r. poz. 1345). Na podstawie tej ustawy zostały wydane dwa rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów określające wykaz gmin poszkodowanych w wyniku zdarzeń sierpniowych w 2017 r., w których stosuje się szczególne zasady odbudowy, remontów i rozbiórek obiektów budowlanych zniszczonych lub uszkodzonych w wyniku żywiołu. Pierwszy akt wykonawczy z dnia 17 sierpnia 2017 r. wszedł w życie w dniu 18 sierpnia 2017 r., drugi - z dnia 24 sierpnia 2017 r.,



który wszedł w życie w dniu 25 sierpnia 2017 r. Wymienione rozporządzenia uwzględniają łącznie 177 gmin, w przypadku których istnieje możliwość skorzystania z uproszczonych procedur postępowania przed organami administracji architektoniczno-budowlanej, obejmujących m.in. zwolnienie z obowiązku uzyskania pozwolenia na budowę czy zgłoszenia remontu, wyłączenie stosowania przepisów ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o *planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym* (Dz.U. z 2018 r. poz. 1945).

Decyzje w sprawie przyznania konkretnej kwoty pomocy finansowej podejmuje samorząd lokalny - gminne (miejskie) ośrodki pomocy społecznej [zgodnie z ustawą z dnia 12 marca 2004 r. o *pomocy społecznej* (Dz.U. z 2018 r. poz. 1508, z późn.zm.)]. Rząd RP gwarantuje natomiast środki na realizację omawianych zadań, w szczególności zasiłki celowe na odtworzenie lokali mieszkalnych oraz budynków gospodarczych - w kwotach wymienionych powyżej, tj. odpowiednio do 200 tys. zł oraz do 100 tys. zł.

Zapotrzebowania gmin na środki na wypłaty zasiłków były przekazywane przez wojewodów. Wszystkie wnioski wojewodów o uruchomienie środków rezerwy celowej na przeciwdziałanie i usuwanie skutków klęsk żywiołowych na wypłaty zasiłków celowych były rozpatrywane niezwłocznie i po ich pozytywnym zaopiniowaniu - przekazywane do Ministra Finansów, który wydał decyzje o uruchomieniu środków rezerwy.

Z budżetu państwa w latach 2017-2018 na wypłaty zasiłków celowych dla poszkodowanych rodzin z województwa kujawsko-pomorskiego uruchomiono 56,9 mln zł, w tym dla Gminy Tuchola ponad 2 mln zł.

W województwie kujawsko-pomorskim zostały uszkodzone 4503 budynki mieszkalne, w tym w Gminie Tuchola 221 budynków. Według stanu na dzień 5 grudnia 2018 r. wyremontowano na terenie ww. województwa 4403 budynki mieszkalne oraz na obszarze wskazanej gminy 220 budynków mieszkalnych. W przypadku pozostałych budynków nieprzeprowadzenie remontu jest spowodowane m.in. brakiem podmiotów zajmujących się usługami budowlanymi, długimi terminami oczekiwania na przeprowadzenie remontu oraz rozpatrywaniem przez wojewódzki sąd administracyjny skarg złożonych przez poszkodowane rodziny co do wysokości przyznanej pomocy.

Z danych gmin wynika, że w przypadku budynków oczekujących na przeprowadzenie prac remontowych, ze środków finansowych przekazanych z budżetu państwa, poszkodowane rodziny dokonały zakupów materiałów budowlanych, natomiast uszkodzenia zostały zabezpieczone w sposób umożliwiający niezagrażone zamieszkiwanie. W sytuacjach, gdy budynki wyłączono z użytkowania, osobom poszkodowanym zapewniono mieszkania zastępcze.

Jednocześnie informuję, że pomoc z budżetu państwa została również skierowana na odbudowę uszkodzonej (zniszczonej) w sierpniu 2017 r. infrastruktury technicznej jednostek samorządu terytorialnego. Na ten cel w latach 2017-2018 tylko dla województwa kujawsko-pomorskiego przekazano kwotę ponad 69,6 mln zł, z tego dla Gminy Tuchola i Powiatu Tucholskiego 22,6 mln zł.

Ponadto należy wskazać, że sprawy dotyczące prowadzenia gospodarki leśnej pozostają w zakresie właściwości resortu środowiska.

Z wyrazami szacunku

MINISTER SPRAW WNETRZNYCH  
I ADMINISTRACJI  
z up. Jarosław ZIELŃSKI  
Sekretarz Stanu

Otrzymuje:

Biuro Prezesa Rady Ministrów w Kancelarii Prezesa Rady Ministrów.